
Servizio Abitativo 

OGGETTO: A.A 2023/2024 REVOCA DAL BENEFICIO DEL SERVIZIO ABITATIVO PER 
GLI  STUDENTI  F.K  E  A.K.A ALLOGGIATI  PRESSO LA RESIDENZA UNIVERSITARIA 
"FIRENZE ZURIGO"

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2018, n. 25 ad oggetto: “Istituzione dell’Agenzia ligure per 
gli studenti e l’orientamento (ALiSEO) e disposizioni di adeguamento” con decorrenza dal 1° 
gennaio 2019; 

RICHIAMATO il decreto del Commissario straordinario 2 gennaio 2019 n. 1, avente ad oggetto: 
“Recepimento istituzione di ALiSEO - Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento - ai sensi 
della legge regionale 5 dicembre 2018 n.25”; 

RICHIAMATO altresì il decreto del Commissario Straordinario 31 gennaio 2019 n. 27, avente ad 
oggetto: “Approvazione disposizioni interne sui provvedimenti e sulla corrispondenza” - Allegato 
“A”; 

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  regionale  17 novembre  2023 n.  1102,  avente  ad  oggetto 
“Agenzia ligure per gli studenti e l’orientamento (Aliseo) – Direttore Generale”; 

VISTO il Bando di concorso per l’attribuzione di benefici in favore degli studenti iscritti nell’anno 
accademico 2023/2024 all’Università degli Studi di Genova e alle Istituzioni di Alta Formazione 
Artistica,  Musicale  e  Coreutica  (A.F.A.M.)  aventi  sede  in  Liguria  approvato  con  determina 
dirigenziale del 8 giugno 2023 nr. 179;

VISTE  le  Disposizioni  sulle  residenze  studentesche  ALiSEO,  approvate  con  Determina  del 
Dirigente del Settore Diritto allo Studio 28 agosto 2023 nr. 275 e con presa d’atto del Commissario 
Straordinario nr. 231 del 06 settembre 2023;

VISTA inoltre la Determina del Dirigente del Settore Diritto allo Studio 09 novembre 2023 nr. 364 
con cui vengono approvate le modifiche alle Disposizioni sulle residenze studentesche ALiSEO;

CONSIDERATA le segnalazioni pervenute al Servizio Abitativo da parte della Responsabile del 
Polo Balbi prot. ALiSEO nr. 2610 e 2633 del 8 aprile 2024;

Decreto del Direttore Generale nr. 99 del 16/04/2024



ATTESO che  dalle  suddette  segnalazioni  si  evince  che,  a  seguito  di  controllo  periodico  degli 
accessi,  è stato riscontrato il  mancato utilizzo da parte degli  studenti  ...omissis... e  ...omissis..., 
assegnatari del Servizio Abitativo presso la Residenza Firenze Zurigo dell’appartamento 201;

CONSIDERATO che a seguito del  mancato utilizzo,  confermato  dall’estrazione  relativa  all’uso 
della tessera per l’accesso (prot. ALiSEO nr. 2632 del 08 aprile 2024), il personale operativo ha 
effettuato  un  sopralluogo  dell’appartamento  in  data  05  aprile  2024  dove  alle  ore  8,40  viene 
identificato solo il Sig. ...omissis..., ospite non registrato presso la segreteria di riferimento;

PRESO ATTO che l’ospite di cui sopra, trovato da solo in appartamento,  era in possesso della 
tessera badge rilasciata da AliSEO allo studente assegnatario  ...omissis..., arrivato successivamente 
in alloggio;

CONSIDERATO che con la cessione del proprio posto alloggio ad estranei, gli studenti  ...omissis... 
e  ...omissis... hanno  violato  l’articolo  22,  comma  1,  lettera  a)  delle  Disposizioni  Residenze 
studentesche ALiSEO, che prevede la revoca dell’assegnazione dell’alloggio e l’espulsione;

CONSIDERATO  altresì  che  all’art.12  “Divieti”  delle  Disposizioni  Residenze  studentesche 
ALiSEO, la cessione a terzi anche occasionale o continuativa del posto letto, prevede l’immediata 
disattivazione del badge di accesso dell’alloggio, attuato in data 05 aprile 2024;

ATTESO inoltre che le visite/ospitalità in alloggio sono ammesse in compresenza dell’assegnatario 
e  previa  comunicazione  e  successiva  autorizzazione  del  Responsabile  della  Residenza,  come 
previsto dall’art.14 “Visite e ospitalità” delle Disposizioni Residenze studentesche ALiSEO;

VERIFICATO che a seguito del mancato utilizzo dell’alloggio non comunicato,  per un periodo 
superiore a giorni 20 (dal 06/03/2024 ore 11,44 al 03/04/2024 ore 11,06), gli studenti assegnatari 
...omissis... e  ...omissis... non hanno rispettato le Disposizioni Residenze studentesche ALiSEO art. 
9 comma 3 “La mancata comunicazione comporta nei confronti dei trasgressori l’adozione da parte 
dell’amministrazione dei provvedimenti disciplinari così come individuati dallo specifico articolo, 
salvo giustificato motivo documentato”;

RITENUTO pertanto di disporre la revoca dal beneficio del servizio Abitativo nei confronti dello 
studente  ...omissis... e della studentessa  ...omissis...;

SU PROPOSTA del Dirigente del Settore Diritto allo Studio

DECRETA

per le motivazioni meglio specificate nelle premesse: 



1. la revoca dal beneficio del servizio Abitativo attribuito per l’a.a. 2023/2024 nei confronti 
dello studente  ...omissis... e della studentessa  ...omissis..., risultati  assegnatari  presso la 
residenza universitaria “Firenze Zurigo”;

2. di dare atto che, ai sensi del predetto art. 22 comma 4 delle Disposizioni delle residenze 
studentesche,  la  sanzione  della  revoca  dell’assegnazione  dell’alloggio  comporta 
l’interdizione dell’assegnazione dell’alloggio per gli anni accademici successivi;

3. di  dare  infine  atto  che,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  il  Direttore 
Generale ne attesta la legittimità, regolarità e correttezza amministrativa.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Michele Scarrone

Ove sussistano i presupposti di legge, avverso il presente atto è possibile proporre ricorso giurisdizionale al TAR entro 
60 giorni o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla 
notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.


		2024-04-16T10:26:29+0200
	MICHELE SCARRONE




